
54º ABERTO DO SFGC | 2ª ETAPA
São Fernando Golf Club, Cotia , SP

sábado, 13 de julho - domingo, 14 de julho, 2024
Round 1 Results for HCP Index 14,1-19,4

Lugar Nome Clube Fora Dentro Total Hoje +/- No geral +/-

1 Fabio Henriques Cruz Clube de Golfe Vila da Mata 34 34 68 -3 -3 

T2 Simon Lee São Fernando Golf Club 35 36 71 E E 

T2 Antônio Francisco Pasos São Fernando Golf Club 37 34 71 E E 

T4 Wagner Rocha de Angelis São Fernando Golf Club 34 38 72 +1 +1 

T4 Enrique Chauffaille São Fernando Golf Club 36 36 72 +1 +1 

T4 Sunmoon Lee Clube de Golfe de Campinas 36 36 72 +1 +1 

T4 Robson da Silva Segalla Imperial Golf Club 36 36 72 +1 +1 

T8 Geraldo Alckmin São Fernando Golf Club 34 40 74 +3 +3 

T8 José da Silva Almeida Riacho Grande Golfe Clube 37 37 74 +3 +3 

T8 Ademir Mazon Sapezal Golf Club 35 39 74 +3 +3 

T8 Henrique Barcellos Oliveira Clube de Golfe Vila da Mata 37 37 74 +3 +3 

T8 Guilherme Puppi São Fernando Golf Club 36 38 74 +3 +3 

T13 Pedro Fogaça Clemente Riacho Grande Golfe Clube 38 37 75 +4 +4 

T13 Alan Wells São Fernando Golf Club 36 39 75 +4 +4 

T15 Jin Hong Yi Clube de Golfe de Campinas 38 38 76 +5 +5 

T15 Sergio Araujo Arujá Golf Club 38 38 76 +5 +5 

T15 Fabien C. Jacques Dupret Sapezal Golf Club 37 39 76 +5 +5 

T15 Jose Leonidas Villega Haras Anexo Golf 38 38 76 +5 +5 

T19 Carlos Cruz São Fernando Golf Club 41 36 77 +6 +6 

T19 Mario Ricardo Kim Guarapiranga Golf & Country Club 40 37 77 +6 +6 

T19 Pedro Sala Reis São Fernando Golf Club 42 35 77 +6 +6 

T19 João Cesar Tomazeli Clube de Golfe de Campinas 38 39 77 +6 +6 

T23 João Amoroso São Fernando Golf Club 37 41 78 +7 +7 

T23 Serginerio Vanderlinde Riacho Grande Golfe Clube 42 36 78 +7 +7 

T23 Jacques Wladimirski São Fernando Golf Club 39 39 78 +7 +7 

T26 Carlos Eduardo Borges da Fonseca São Fernando Golf Club 39 40 79 +8 +8 

T26 Edison Hirano Imperial Golf Club 37 42 79 +8 +8 

T26 Marcelo Doll Martinelli São Fernando Golf Club 34 45 79 +8 +8 

T26 Stefano do Couto Rosa Milo Terras de São José Golfe Club 35 44 79 +8 +8 

T26 Fred Moussavi Nassel São Fernando Golf Club 39 40 79 +8 +8 



T26 Joao Porto Quinta Da Baroneza Golfe Clube 39 40 79 +8 +8 

T26 Paulo Troyano São Fernando Golf Club 37 42 79 +8 +8 

T33 Shinji Kunii São Fernando Golf Club 37 43 80 +9 +9 

T33 Marcelo Lucca Club Athletico Paulistano 39 41 80 +9 +9 

T35 Tarcisio Rocha de Angelis São Fernando Golf Club 45 36 81 +10 +10 

T35 Yoo Chung São Fernando Golf Club 38 43 81 +10 +10 

T35 Junqueira Monteiro São Fernando Golf Club 43 38 81 +10 +10 

T35 Vitor Ohtsuki São Fernando Golf Club 38 43 81 +10 +10 

T35 Marcelo dos Santos Riacho Grande Golfe Clube 36 45 81 +10 +10 

40 Eduardo Baer São Fernando Golf Club 42 40 82 +11 +11 

T41 Jair Carmona Sapezal Golf Club 38 45 83 +12 +12 

T41 Mateus de Moura Frezza CORUJA GOLFE CLUBE 40 43 83 +12 +12 

T41 Luis Carlos Lima São Paulo Futebol Clube - Golfe 45 38 83 +12 +12 

T41 Marcelo Neri Lourenção FPG 41 42 83 +12 +12 

T41 Jae Il Ryu Clube de Golfe de Campinas 40 43 83 +12 +12 

46 Roberto Nishi Guarapiranga Golf & Country Club 35 49 84 +13 +13 

T47 Alexander Appel São Paulo Golf Club 39 46 85 +14 +14 



54º ABERTO DO SFGC | 2ª ETAPA
São Fernando Golf Club, Cotia , SP

sábado, 13 de julho - domingo, 14 de julho, 2024
Round 1 Results for HCP Index 14,1-19,4

Lugar Nome Clube Fora Dentro Total Hoje +/- No geral +/-

T47 Carlos Borges Nascimento Guarapiranga Golf & Country Club 41 44 85 +14 +14 

T47 Hyung Mo Sung São Fernando Golf Club 39 46 85 +14 +14 

50 Luis Vissoto São Paulo Futebol Clube - Golfe 40 47 87 +16 +16 

T51 Alexandre Sadao Iutaka São Fernando Golf Club 47 41 88 +17 +17 

T51 Jorge Nagai Riacho Grande Golfe Clube 46 42 88 +17 +17 

T51 Fernando Nishimoto Bastos Golf Clube 43 45 88 +17 +17 

54 Adrianno Barcellos São Fernando Golf Club 47 45 92 +21 +21 



54º ABERTO DO SFGC | 2ª ETAPA
São Fernando Golf Club, Cotia , SP

sábado, 13 de julho - domingo, 14 de julho, 2024
Round 1 Results for HCP Index 14,1-19,4 Gross

Lugar Nome Clube Fora Dentro Total Hoje +/- No geral +/-

1 Simon Lee São Fernando Golf Club 43 43 86 +15 +15 

2 Fabio Henriques Cruz Clube de Golfe Vila da Mata 44 43 87 +16 +16 

T3 Antônio Francisco Pasos São Fernando Golf Club 46 42 88 +17 +17 

T3 Robson da Silva Segalla Imperial Golf Club 44 44 88 +17 +17 

T5 Enrique Chauffaille São Fernando Golf Club 45 45 90 +19 +19 

T5 Alan Wells São Fernando Golf Club 44 46 90 +19 +19 

T7 Wagner Rocha de Angelis São Fernando Golf Club 44 47 91 +20 +20 

T7 Sergio Araujo Arujá Golf Club 46 45 91 +20 +20 

T7 José da Silva Almeida Riacho Grande Golfe Clube 46 45 91 +20 +20 

T7 Sunmoon Lee Clube de Golfe de Campinas 46 45 91 +20 +20 

T7 Ademir Mazon Sapezal Golf Club 44 47 91 +20 +20 

12 Pedro Sala Reis São Fernando Golf Club 50 42 92 +21 +21 

T13 Jin Hong Yi Clube de Golfe de Campinas 47 46 93 +22 +22 

T13 Mario Ricardo Kim Guarapiranga Golf & Country Club 48 45 93 +22 +22 

T13 Henrique Barcellos Oliveira Clube de Golfe Vila da Mata 47 46 93 +22 +22 

T13 João Cesar Tomazeli Clube de Golfe de Campinas 46 47 93 +22 +22 

T17 Geraldo Alckmin São Fernando Golf Club 44 50 94 +23 +23 

T17 Fabien C. Jacques Dupret Sapezal Golf Club 46 48 94 +23 +23 

T17 Marcelo Doll Martinelli São Fernando Golf Club 42 52 94 +23 +23 

T17 Paulo Troyano São Fernando Golf Club 45 49 94 +23 +23 

T17 Serginerio Vanderlinde Riacho Grande Golfe Clube 50 44 94 +23 +23 

T22 João Amoroso São Fernando Golf Club 46 49 95 +24 +24 

T22 Pedro Fogaça Clemente Riacho Grande Golfe Clube 48 47 95 +24 +24 

T22 Carlos Cruz São Fernando Golf Club 50 45 95 +24 +24 

T22 Stefano do Couto Rosa Milo Terras de São José Golfe Club 43 52 95 +24 +24 

T22 Joao Porto Quinta Da Baroneza Golfe Clube 47 48 95 +24 +24 

T22 Guilherme Puppi São Fernando Golf Club 47 48 95 +24 +24 

T28 Jose Leonidas Villega Haras Anexo Golf 48 48 96 +25 +25 

T28 Jacques Wladimirski São Fernando Golf Club 48 48 96 +25 +25 

T30 Tarcisio Rocha de Angelis São Fernando Golf Club 53 44 97 +26 +26 



T30 Carlos Eduardo Borges da Fonseca São Fernando Golf Club 48 49 97 +26 +26 

T30 Edison Hirano Imperial Golf Club 46 51 97 +26 +26 

T30 Junqueira Monteiro São Fernando Golf Club 51 46 97 +26 +26 

T30 Fred Moussavi Nassel São Fernando Golf Club 48 49 97 +26 +26 

T35 Yoo Chung São Fernando Golf Club 47 51 98 +27 +27 

T35 Luis Carlos Lima São Paulo Futebol Clube - Golfe 53 45 98 +27 +27 

T35 Marcelo dos Santos Riacho Grande Golfe Clube 45 53 98 +27 +27 

38 Mateus de Moura Frezza CORUJA GOLFE CLUBE 48 51 99 +28 +28 

T39 Alexander Appel São Paulo Golf Club 47 53 100 +29 +29 

T39 Eduardo Baer São Fernando Golf Club 51 49 100 +29 +29 

T39 Shinji Kunii São Fernando Golf Club 47 53 100 +29 +29 

T39 Marcelo Lucca Club Athletico Paulistano 49 51 100 +29 +29 

T39 Vitor Ohtsuki São Fernando Golf Club 48 52 100 +29 +29 

44 Carlos Borges Nascimento Guarapiranga Golf & Country Club 49 52 101 +30 +30 

45 Jae Il Ryu Clube de Golfe de Campinas 50 52 102 +31 +31 

T46 Jair Carmona Sapezal Golf Club 48 55 103 +32 +32 

T46 Alexandre Sadao Iutaka São Fernando Golf Club 55 48 103 +32 +32 



54º ABERTO DO SFGC | 2ª ETAPA
São Fernando Golf Club, Cotia , SP

sábado, 13 de julho - domingo, 14 de julho, 2024
Round 1 Results for HCP Index 14,1-19,4 Gross

Lugar Nome Clube Fora Dentro Total Hoje +/- No geral +/-

T46 Marcelo Neri Lourenção FPG 51 52 103 +32 +32 

T46 Jorge Nagai Riacho Grande Golfe Clube 54 49 103 +32 +32 

T46 Roberto Nishi Guarapiranga Golf & Country Club 45 58 103 +32 +32 

T46 Luis Vissoto São Paulo Futebol Clube - Golfe 48 55 103 +32 +32 

52 Hyung Mo Sung São Fernando Golf Club 49 55 104 +33 +33 

53 Fernando Nishimoto Bastos Golf Clube 54 55 109 +38 +38 

54 Adrianno Barcellos São Fernando Golf Club 57 54 111 +40 +40 



54º ABERTO DO SFGC | 2ª ETAPA
São Fernando Golf Club, Cotia , SP

sábado, 13 de julho - domingo, 14 de julho, 2024
Round 1 Results for HCP Index 19,5-25,7

Lugar Nome Clube Fora Dentro Total Hoje +/- No geral +/-

1 Marcelo Vergel Sapezal Golf Club 33 35 68 -3 -3 

2 Osmar Costa Sobrinho Clube de Campo de São Paulo 35 36 71 E E 

3 Karlheinz Alves Neumann São Fernando Golf Club 40 32 72 +1 +1 

4 Antonio de Aracoeli Lopes Ramalho Caxangá Golf & Country Club 39 34 73 +2 +2 

T5 Angelo Tadeu Derenze São Fernando Golf Club 37 37 74 +3 +3 

T5 Jorge Moyses Dib Neto São Fernando Golf Club 36 38 74 +3 +3 

T5 Gil Geraldo Hipolito Sapezal Golf Club 39 35 74 +3 +3 

T8 Elie Fiss Guarujá Golf Clube 38 37 75 +4 +4 

T8 Romulo da Silva Jorge Sapezal Golf Club 35 40 75 +4 +4 

T10 Sergio Cimerman São Fernando Golf Club 41 35 76 +5 +5 

T10 Marcos Quadrado Sapezal Golf Club 39 37 76 +5 +5 

T12 Oreste Valdir Baraldi Filho São Fernando Golf Club 36 41 77 +6 +6 

T12 Eduardo Victor Pianca São Paulo Futebol Clube - Golfe 38 39 77 +6 +6 

T14 Fabiano Rocha São Fernando Golf Club 41 37 78 +7 +7 

T14 Fabiano Vila São Fernando Golf Club 38 40 78 +7 +7 

T14 Edson Watanabe São Fernando Golf Club 39 39 78 +7 +7 

T17 José de Oliveira Barros FPG 43 36 79 +8 +8 

T17 Reinaldo Lopes São Fernando Golf Club 39 40 79 +8 +8 

T19 John Koitiro Hatori Imperial Golf Club 39 41 80 +9 +9 

T19 Douglas Jorge Arujá Golf Club 43 37 80 +9 +9 

21 Ricardo Katsudi Okamura São Fernando Golf Club 42 40 82 +11 +11 

T22 Rubens Amaral São Fernando Golf Club 41 43 84 +13 +13 

T22 Eduardo Natividade dos Santos Riacho Grande Golfe Clube 42 42 84 +13 +13 

T22 Saburo Yamamoto Riacho Grande Golfe Clube 39 45 84 +13 +13 

T25 Paulo Cesar Gonçalves Fazenda Rio Pardo Golf Club 43 42 85 +14 +14 

T25 Sokan Kato Young São Fernando Golf Club 41 44 85 +14 +14 

27 Felipe de Moura Silva Riacho Grande Golfe Clube 45 41 86 +15 +15 

28 Shinji Tsuchiya São Fernando Golf Club 44 44 88 +17 +17 

29 Thiago Gotti Vianna Carneiro Sapezal Golf Club 45 45 90 +19 +19 



54º ABERTO DO SFGC | 2ª ETAPA
São Fernando Golf Club, Cotia , SP

sábado, 13 de julho - domingo, 14 de julho, 2024
Round 1 Results for HCP Index 19,5-25,7 Gross

Lugar Nome Clube Fora Dentro Total Hoje +/- No geral +/-

1 Marcelo Vergel Sapezal Golf Club 43 44 87 +16 +16 

T2 Jorge Moyses Dib Neto São Fernando Golf Club 46 47 93 +22 +22 

T2 Antonio de Aracoeli Lopes Ramalho Caxangá Golf & Country Club 49 44 93 +22 +22 

T4 Osmar Costa Sobrinho Clube de Campo de São Paulo 47 47 94 +23 +23 

T4 Karlheinz Alves Neumann São Fernando Golf Club 51 43 94 +23 +23 

6 Marcos Quadrado Sapezal Golf Club 49 46 95 +24 +24 

T7 Sergio Cimerman São Fernando Golf Club 51 45 96 +25 +25 

T7 Angelo Tadeu Derenze São Fernando Golf Club 48 48 96 +25 +25 

T7 Gil Geraldo Hipolito Sapezal Golf Club 50 46 96 +25 +25 

T10 Oreste Valdir Baraldi Filho São Fernando Golf Club 46 51 97 +26 +26 

T10 Romulo da Silva Jorge Sapezal Golf Club 46 51 97 +26 +26 

T10 Fabiano Rocha São Fernando Golf Club 51 46 97 +26 +26 

T10 Fabiano Vila São Fernando Golf Club 48 49 97 +26 +26 

T10 Edson Watanabe São Fernando Golf Club 49 48 97 +26 +26 

15 Elie Fiss Guarujá Golf Clube 50 48 98 +27 +27 

16 John Koitiro Hatori Imperial Golf Club 49 50 99 +28 +28 

17 Eduardo Victor Pianca São Paulo Futebol Clube - Golfe 50 51 101 +30 +30 

T18 José de Oliveira Barros FPG 55 47 102 +31 +31 

T18 Douglas Jorge Arujá Golf Club 54 48 102 +31 +31 

T18 Reinaldo Lopes São Fernando Golf Club 51 51 102 +31 +31 

T18 Ricardo Katsudi Okamura São Fernando Golf Club 52 50 102 +31 +31 

T22 Rubens Amaral São Fernando Golf Club 51 53 104 +33 +33 

T22 Paulo Cesar Gonçalves Fazenda Rio Pardo Golf Club 53 51 104 +33 +33 

24 Sokan Kato Young São Fernando Golf Club 51 54 105 +34 +34 

25 Felipe de Moura Silva Riacho Grande Golfe Clube 56 52 108 +37 +37 

T26 Eduardo Natividade dos Santos Riacho Grande Golfe Clube 55 54 109 +38 +38 

T26 Shinji Tsuchiya São Fernando Golf Club 55 54 109 +38 +38 

T26 Saburo Yamamoto Riacho Grande Golfe Clube 52 57 109 +38 +38 

29 Thiago Gotti Vianna Carneiro Sapezal Golf Club 56 56 112 +41 +41 



54º ABERTO DO SFGC | 2ª ETAPA
São Fernando Golf Club, Cotia , SP

sábado, 13 de julho - domingo, 14 de julho, 2024
Round 1 Results for HCP Index acima de 25,7

Lugar Nome Clube Fora Dentro Total Hoje +/- No geral +/-

T1 Riuji Augusto Kiyohara Riacho Grande Golfe Clube 38 37 75 33 33 

T1 Frederico Tonelli Quinta do Golfe Clube 40 34 74 33 33 

3 Gustavo Marquez De Oliveira São Fernando Golf Club 36 42 78 32 32 

4 Victor Santos Rufino São Fernando Golf Club 36 41 77 31 31 

5 Ricardo Somlo São Fernando Golf Club 38 39 77 30 30 

T6 Alfredo Fernandez De Larrea São Paulo Futebol Clube - Golfe 43 39 82 25 25 

T6 Fernando Ventura Torres Sapezal Golf Club 40 43 83 25 25 

8 Danilo Soriano São Fernando Golf Club 45 45 90 23 23 

9 Lucas Mendonça Quinta do Golfe Clube 44 42 86 22 22 

10 Andre Barcelos Quinta do Golfe Clube 47 46 93 15 15 

11 Fernando Pinto Moura São Fernando Golf Club 51 52 103 7 7 


